Press Release

2024 年 11 月 13 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学教育学部附属小中学校は、下記のとおり、ハワイ州ワイキキ小学校の児童９名と

教員３名を招いて、共同で授業を行います。

この交流は、政治教育や社会科教育を専門とする岐阜大学教育学部の田中伸准教授が

ハワイ大学と行っている共同研究（対話に関する教育論の研究）の一環で実施し、両国の小

学生が共に学びながら異なる文化や社会的背景を共有し、学びを深める貴重な機会です。

１５日（金）には、ワイキキ小学校の児童が、附属小中学校６年生の社会科授業に参加し、

社会問題をテーマにした対話活動を通じて意見交換を行います。異なる文化背景を持つ児

童たちが意見を交わし合い、問題解決への意識や相互理解を深める場となることが期待さ

れます。

つきましては、当日の取材についてよろしくお願いいたします。

記

日 時 １１月１５日（金）10：25～11：10

会 場 岐阜大学教育学部附属小中学校（岐阜県岐阜市加納大手町 74 番地）

内 容 社会問題を事例にワイキキ小学校児童と附属小中学校６年生が対話する

（参考）
ワイキキ小学校児童・教員の来校スケジュール

１１月１４日（木）10：00～15：00
１１月１５日（金）10：00～15：00

両日ともに、ワイキキ小学校の児童・教員は附属小中学校に終日来校しています。来校
中は、自己紹介や文化体験、給食体験、習字体験、お箏体験、小学校の授業への参加など
を行っていますので、ご関心のある場面だけお越しいただいても構いません。

ハワイ小学校の児童が来校し共同で授業を行います
ハワイと岐阜の児童たちが対話で学ぶ社会問題

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

教育学部社会科教育講座 准教授 田中 伸

TEL：058-293-2231（連絡はメールでお願いします）

E-mail：tanaka.noboru.h4@f.gifu-u.ac.jp

本件はミライエ構想のうち

右記を推進するものです。
「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が
運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：
https://www.thers.ac.jp/